
Figur: 01

Vandring langs Ilissos ved dens nuværende flodleje af beton. Flo-
den har eroderet infrastrukturen flere steder og skabt underjordi-
ske søer, dybe og med uforudsigelige konsekvenser. Her ses en 
af de mange søer, hvor floden har brudt tunnelens betongulv og 
gravet sig vej frem.

Kilde: Foto, taget d. 13/12/2025. 	 37.958898, 23.697342
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At opsøge den forsvundne Ilissos



Gennem et to-måneders ophold som specialestuderende har jeg arbejdet i Athen med et projekt, der undersøger 
byens nedgravede floder. Athen, hvor floderne Kifissos, Ilissos og Eridanos tidligere løb frit i landskabet og ud-
gjorde en aktiv del af Attikas karstlandskab, fik i løbet af det 20. århundrede floderne rørlagt som led i samtidens 
moderniseringsidealer. Med fokus på flodernes usynlighed, men fortsatte agens i det urbane landskab har jeg 
primært arbejdet med Ilissos, som samtidig er den mest beskrevne flod i byens kulturelle og litterære referencer.

I en by, der i dag oplever stadigt stigende temperaturer og markante klimatiske forandringer, er det relevant at 
genbesøge de forsvundne floder og deres landskabelige rolle. Ved kirken Aghia Fotini, bag templet for Olympiske 
Zeus, findes et lille restlandskab, der fremstår uprogrammeret og ureguleret. (Figur: 02). Det er det eneste sted i 
Athen, hvor rester af Ilissos’ oprindelige flodleje stadig er synligt. Området rummer klippeformationer fra karst-
landskabet, en hule dedikeret til Pan, kirken, samt den tidligere kilde Kallirhoe.

Projektet har bevæget sig i spændet mellem det oprindelige landskab ved Mount Hymettus, hvor vandets rej-
se begynder, det efterladte flodleje ved Aghia Fotini og det underjordiske løb, hvor Ilissos i dag ledes gennem 
tunneler mod havet. (Figur: 04). I dette spænd blev det særligt tydeligt, hvilke konsekvenser flodens fravær har for 
landskabet. Flodens tidligere rolle som en aktiv del af det karstiske økosystem træder netop frem i det oprindelige 
landskab og det efterladte restlandskab. 

I den forbindelse har jeg arbejdet med begrebet hydrofobisk jord, en jordtilstand, der opstår gennem langvarig 
adskillelse fra vand, hvor overfladen mister evnen til at optage fugt. (Figur: 03). Når regn endelig falder, afvises 
vandet, og jorden fungerer dermed som endnu en hård overflade. Dette fænomen blev tydeligt under kraftige 
regnhændelser i løbet af opholdet og i forbindelse med stormen Byron i december 2025.

Arbejdet med Ilissos førte mig ned i de underjordiske tunneler og langs flodens nuværende løb. Her fandt jeg 
kollapsede betonkonstruktioner, dybe søer efter omfattende erosion og tegn på liv i form af små organismer, der 
fortsætter deres eksistens i mørket. Floden er forsvundet fra Athens centrale byrum, men fortsætter sin agens i 
undergrunden, hvor den, formet af den jord og beton, som den løber igennem, har skabt et komplekst og under-
jordisk landskab. (Figur: 05). Et latent landskabeligt problem, usynligt i dagligdagen, men ulmende i undergrunden.

Samtidig betød opholdet på DIA et møde med uforglemmelige medstipendiater, som ikke alene bidrog til et tvær-
fagligt miljø i hjemmet og ude i byen, men også til nye tanker, inspiration og venskaber. Opholdet har derfor været 
en inspirationspakket helhed med utallige oplevelser og indsamlet materiale til gavn for mit fremtidige virke.

Til slut en stor tak til DIA og de fantastiske mennesker, jeg havde fornøjelsen af at lære at kende under opholdet. 
 
På gensyn.

Christian Lucht Mengel
01/11/25 - 06/01/26
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En af de tidligste tekster vedrørende floden Ilissos, hvor Faidros og Sokrates vandre langs 
Ilissos og Sokrates lovpriser flodens landskab.

Platons Skrifter III-V: Faidros
p. 17

"Ved Hera, en fortyllende Plet! Se Platanen dér, hvor den breder sig med sine Grene og ranker 
sig med sin Stamme! Og den høje Agnusbusk med sin vidunderlige Skygge nedenunder! Hvor 
er den smuk, som den staar der med fuldt udsprungne Blomster og fylder Luften med duf-
tende Sødme! Og derhene under Platantræets Rod sprudler det yndigste Kildevæld frem; jeg 
kan føle med min Fod, hvor iskoldt Vandet er. Her maa jo være en Helligdom for Nymfer og for 
Flodguden Acheloos, siden de Smaastatuer og Votivfigurer staar der."
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Figur: 02

Kort og snit af landskabet ved Aghia Fotini, det eneste sted i 
Athen hvor Ilissos’ gamle flodleje stadig er synligt. Flodens oprin-
delige løb og dens nuværende rørlægning. 1:1000.
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Figur: 03

Diagram over begrebet hydrofobi, hvor jorden gennem langvarig 
adskillelse fra vand mister sin evne til at absorbere det og i stedet 
afviser det som endnu en hård overflade. Et problem, der opstår i 
forlængelse af adskillelsen mellem floden og byens landskab.
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Den nuværende Ilissos fortsætter sit løb og sin dynamik i byens 
centrum, i mørket, i undergrunden, selv i de statiske betonrør.

Feltarbejde d. 23/12/2025. 
37.969139, 23.738833

Undersøgelser af karstlandskabets karakter: hvor vandets rejse 
begynder, og det, som det bevæger sig igennem, før det når byen.

Feltarbejde d. 04/12/2025. 
38.560059, 22.490603

Undersøgelser af bjergets indre: hulrum formet af vand og mørke 
som del af karstlandskabet.

Feltarbejde d. 03/12/2025. 
38.516462, 22.520869

Figur: 04

Undersøgelser af karstlandskabet og flodens bevægelse i og mod 
undergrunden. Undersøgelser af den Corycianske hule, Parnas-
sós-bjerget samt Ilissos’ flodløb og erosionssøer.
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"Far from here, where a yawning, devouring abyss opens beneath the earth; Into this abyss 
all rivers flow together, and from here they flow out again, and all of them are marked in their 
character by the soil through which they run. But the reason why all streams flow out from here 
and back into it again, is that this watery abyss is entirely bottomless"

Teksten i denne del af videon, er fra Platon, der her gennemgår jordens indre topografi og 
bruger floderne som passsager til underverdenen.

Platons Skrifter V-VI: Faidon
s. 232

Figur: 05

Stills fra videoen River of the Underworld, en tre minut-
ter lang film udviklet under opholdet i Athen gennem 
feltarbejde i tunnelen, hvor Ilissos i dag løber, samt et 
interview med arkitekt Nikolaos Belavilas.

5/6

	
AT OPSØGE DEN FORSVUNDNE ILISSOS

6/6

Babies cry for their mother, 
but I am a lonely orphan. 

Birds fly with their feathers, 
but I am flying into the dance. 

 
What’s the name, what’s the name 

of the river? 
Ilisos, Ilisos. 

I am going to tell you my little secret. 
I love you, I love you.

Et uddrag fra sangen Ilissos. Hadjidakis eftersøger 
den usynlige flod og det romantiske Athen, som han 
kritiske mente var forsvundet med moderniteten.

Manos Hadjidakis - Ilissos (1960) 


